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Abstrakt

Vodárenská nádrž Josefův Důl v Jizerských horách prochází složitým

obdobím zotavování z antropogenní acidifikace, jehož důsledkem jsou mj. i

nepředvídatelná sezónní maxima některých organismů. V posledních letech se jedná

o masové namnožení pikosinic rodu Merismopedia (M. tenuissima), které tvoří v

některých obdobích převládající složku fytoplanktonu a značně komplikují proces

úpravy vody na vodu pitnou. Zooplankton se vyvíjí v souvislosti s ústupem

acidifikace a vysazením lososovitých ryb na konci 90. let 20. století. Korýši jsou

zastoupeni pouze několika druhy v obvykle malých počtech, převládaly perloočky

Ceriodaphnia quadrangula a Holopedium gibberum. O rozmístění jednotlivých

druhů filtrátorů ve vodním sloupci této hluboké nádrže nebylo nic známo.

Cílem práce bylo popsat sezónní dynamiku a vertikální distribuci korýšů v

nádrži Josefův Důl zejména v souvislosti s biotickými faktory prostředí (množství a

kvalita potravy, kompetice, predace) a zjistit, zda v letním období dochází k jejich

diurnálním vertikálním migracím.
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5

Abstract

The zooplankton of Josefův Důl, a large and deep drinking water reservoir

recovering from acidification, develop in relation to the improving water chemistry

but also predation by salmonid fish re-stocked at the end of the 1990s. Crustacea are

represented by small numbers of several species only, and nothing is known about

their distribution in the water column. Recently, picocyanobacteria Merismopedia sp.

became dominant in the phytoplankton, which hampers substantially the treatability

of the raw water.

The aim of the thesis is to describe the seasonal dynamics and vertical

distribution of Crustacea in the Josefův Důl reservoir, together with parameters of the

environment, and to study their possible diurnal vertical migrations in the summer

period.
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Úvod

Josefův Důl je hluboká dimiktická nádrž, která leží ve vrcholové partii

Jizerských hor. Tato oblast byla ve druhé polovině minulého století významně

zasažena antropogenní acidifikací. Citlivost tohoto území vůči acidifikaci je

způsobena několika faktory. Hlavní podíl nese nízká pufrační schopnost

geologického podloží a půd, kde převažují žuly a mělké podzoly. Také se na ní ale

podílel rozvoj průmyslu, kvůli kterému byly do konce 19. století na náhorní plošině

vykáceny původní smíšené lesy a nahrazeny smrkovými monokulturami, mnohem

méně odolnými vůči kyselé atmosférické depozici. Tato změna výrazně negativně

pozměnila i retenční schopnost lesa a vodní režim toků na velké části území hor, což

se projevovalo silným kolísáním hladin řek. Proto začala být začátkem 20. století

v této oblasti, která odnepaměti trpěla ničivými povodněmi, budována soustava

přehrad. K nim později (1982) jako nejmladší a největší přibyla Josefodolská nádrž,

významný zdroj pitné vody pro Liberec a jeho okolí (Karpaš a kol., 2009).

Acidifikace půd a povrchových vod dosáhla ve střední Evropě svého maxima

v 80. letech 20. století. Ve vodách způsobila velký pokles pH, vodivosti a alkality.

Zároveň významně vzrostly koncentrace síranů a dusičnanů ve vodě a zvýšil se podíl

toxické frakce některých kovů. V Jizerských horách kyselá zátěž vyvrcholila jak

masivním odumíráním smrkových lesů, tak úhynem organismů v půdě a vodě.

Potoky i nádrže byly už od poloviny 40. let minulého století zcela bez ryb (Křeček a

Hořická, 2001). Výrazný pokles produkce emisí oxidů dusíku a síry do ovzduší na

začátku 90. let a především velkoplošné smýcení smrkových lesů v povodích ve

druhé polovině 80. let, tedy prudké snížení vychytávání suché atmosférické depozice

jehličnany, se však rychle odrazily na zlepšení chemického složení vod a následně

také na jejich oživení. Během 90. let zvýšení pH vody umožnilo úspěšnou

reintrodukci sivena amerického (Salvelinus fontinalis), který dnes tvoří v Josefově

Dole stabilní populaci. Přesto je proces zotavování z acidifikace v Jizerských horách

složitý. Jak uvádějí Hořická a kol. (2013b), zotavení živé složky vodních ekosystémů

je za změnami chemizmu výrazně opožděno a do značné míry ovlivněno vysazením

lososovitých ryb.
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Nádrž Josefův Důl byla už od svého napuštění silně kyselá. Její vývoj (z

hlediska chemismu, fytoplanktonu a zooplanktonu) byl monitorován týmem Z.

Hořické a pracovníky Povodí Labe od r. 1992. Vzhledem k dystrofnímu charakteru

nádrže a její silné acidifikaci zde až do konce 90. let dominovaly acidotolerantní a

rašelinné druhy. Procházková a kol. (2013) zjistily, že objemová biomasa

fytoplanktonu se do roku 2012 neměnila. Původně velmi nízký počet druhů vzrostl,

ale převládaly v něm stále organismy hojné v období silné acidifikace (obrněnky).

Od roku 2005 však dochází k masovému šíření sinic druhu Merismopedia

tenuissima, které způsobují velké technologické problémy na úpravně vody

v Bedřichově.

Také druhové spektrum vířníků a korýšů a jejich zastoupení v planktonu,

původně extrémně chudé, je nyní bohatší a stále se mění. Vývoj zooplanktonu

v nádrži je v současné době pokročilého zotavení z acidifikace vedle fyzikálně-

chemických parametrů prostředí především ovlivněn vzájemnými vztahy mezi

organismy (Bímová 2013, Hořická a kol. 2013a, 2013b). Vedle dlouhodobého

vývoje druhového složení a početnosti zooplanktonu v letním a podzimním období

ale nebylo známo nic o jeho sezónní sukcesi a vertikální distribuci. Otázky výskytu

planktonních filtrátorů v čase a prostoru vyvstaly zejména v souvislosti s prudkým

nástupem sinic r. Merismopedia v nádrži a s jejich dominancí ve fytoplanktonu

celého vodního sloupce v některých částech roku.

Cílem diplomové práce je studium kvalitativního a kvantitativního složení

korýšů v profilu nádrže v průběhu roku 2014, včetně struktury populací

dominantních druhů, a studium diurnálních vertikálních migrací korýšů v letním

období v souvislosti s fyzikálně-chemickými parametry a vývojem fytoplanktonu.

Dále bylo součástí práce ověření, zda se v nádrži vyskytují vedle ryb také bezobratlí

predátoři, a doplnění dlouhodobé řady dat o vývoji korýšů v nádrži v období 1992-

2012 (Bímová, 2013) o výsledky z let 2013 a 2014.
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Literární přehled

Jizerské hory

Jizerské hory tvoří souvislé pásmo pohoří na severu Čech. Zaujímají rozlohu

asi 620 km2. Z celkové plochy rozlohy se rozprostírá 417 km2 v České republice a

zbylá část v sousedním Polsku. Nadmořská výška na českém území sahá od 325 m n.

m. u Raspenavy až po nejvyšší horu Smrk (1124 m n. m.). Na polském území je

nejvyšším bodem Wysoka Kopa (1126 m n. m.), jenž je jedním z celkem 28

tisícových vrcholů Jizerských hor. Střední výška tohoto pohoří činí 696 m n. m.

(Balatka, 2009).

Jizerské hory patří do Krkonošsko-jesenické soustavy a jsou tvořeny částí

Krkonošsko-jizerského krystalinika. To má půdorys připomínající osmičku dlouhou

asi 70 km se zúžením na cca 8 km v oblasti Harrachova.

Hlavní horninou jsou žuly, které se dostaly na povrch po obnažení prvohorních

plutonů. Většinou se jedná o porfyrickou středně zrnitou až hrubozrnnou biotickou

žulu známou jako liberecká žula a o takzvanou fojtskou žulu – amfibolický

granodiorit (Komínský a kol., 2003).

Ze dvou žulových těles je starší Lužický pluton, který do hor zasahuje svou

rumburskou žulou. Nejvíce proměněné horniny jsou zde ortoruly, které tvoří Vysoký

jizerský hřeben a horu Smrk. Druhý pluton, krkonošsko-jizerský, táhnoucí se od

Chrastavy po Sněžku, utuhnul v karbonu a jeho žuly tvoří většinu jizerskohorských

skalních útvarů. Horotvorné procesy zde probíhaly v několika etapách, od

asyntského vrásnění na konci prekambia, přes kaledonské vrásnění až po vrásnění

hercynské. K výraznému vyzdvižení došlo ve třetihorách při saxonských

tektonických pohybech, kdy vznikly strmé severní svahy hor. Na těchto severních

svazích a náhorní plošině jsou patrné vlivy mrazového zvětrávání, jež dalo vzniknout

skaliskům a balvanovým mořím.


[…]


(Hays, 2003). Kvůli této skutečnosti vykonávají větší druhy a dospělí jedinci větší

amplitudu migrace než juvenilní stádia či malé druhy zooplanktonu (Rinke a

Petzoldt, 2008). Z mých výsledků je patrné, že největší migraci za potravou

vykazovala perloočka Ceriodaphnia quadrangula, která dosahuje velikostí 0,4 – 1,2

mm (www.nina.no 2).

Chování malých nedospělých perlooček druhu Ceriodaphnia quadrangula

vykazuje jiný trend, než zbytek populace. Při terénním výzkumu pozorovali Johnsen

a Jakobsen (1987) i Ringelberg a kol. (1991), že malé neonáty perlooček rodu

Daphnia zůstávají po celý den i noc v epilimniu. Z Obr. 12 je patrné, že v Josefově

Dole zůstávaly neonáty během dne v horních vrstvách, kde se nacházelo největší
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množství chlorofylu-a (fytoplanktonu). Naopak ve 21 hodin při západu slunce, kdy

už probíhala migrace dospělých samic, byly neonáty vytlačeny hlouběji, stejně jako

v 1 hodinu v noci. Mnohem více se neonáty zanořily pouze v pravé poledne a v 9

hodin ráno.

Ringelberg (1999) uvádí, že v rámci druhu se často vyskytují i nemigrující

jedinci. Na celkovém průběhu migrace na Obr. 13 vidíme, že ve spodních vrstvách

zůstává po celých 24 hodin stabilní část populace. Většinou se jedná o dospělé

samice. U mnohých z nich jsem pozoroval zásoby tukových kapének, znamená to

tedy, že byly dobře živené a nemusely putovat za potravou do nebezpeěného

epilimnia.

Drobné perloočky Bosmina coregoni byly po celý den rovnoměrně

rozmístěny ve svrchních vrstvách vody. Podobně tomu bylo i u vznášivky

Eudiaptomus gracilis, která se zanořila hlouběji pouze v pravé poledne.

Wataru a Syuhei (1998) pozorovali DVM klanonožců v oligotrofním jezeře

Toya (Japonsko). V tomto jezeře do května celá populace buchanky Cyclops

strenuus vykazovala vertikální migraci. Po ustálení teplotní stratifikace však

migrace ustala. Kopepoditová stádia nebyla schopná toto rozvrstvení vody překonat.
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Shrnutí

Diplomová práce je detailní studií crustaceoplanktonu hluboké stratifikované

nádrže Josefův Důl v Jizerských horách, která se nachází ve stádiu pokročilého

zotavení z acidifikace.

V roce 2014 byly prováděny měsíční odběry zooplanktonu z nejhlubšího

místa nádrže, a to na vertikálním profilu od hladiny ke dnu. Na podzim byl odebrán

také vertikální tah planktonní sítí o velikosti ok 200 µm ode dna k doplnění

dlouhodobých dat o zooplanktonu nádrže. Za bezměsíčné letní noci byla provedena

studie diurnálních vertikálních migrací zooplanktonu. V letním období byly použity

světelné pasti na ověření, že se v nádrži s rybami již nevyskytují bezobratlí predátoři.

Doplnění dlouhodobého záznamu o struktuře korýšů v nádrži Josefův Důl

(Bímová 2013) o roky 2013 a 2014 potvrdilo, že po období doznívající silné

acidifikace a počátcích biologického zotavování z acidifikace (1996-2000)

nastoupilo období dynamických změn v druhovém složení i početnostech korýšů, na

kterých se podílelo také vysazení ryb, vztahy mezi organismy a posun klimatických

poměrů. Postupně vymizela dravá perloočka Polyphemus pediculus, naopak se v

posledních letech objevily vznášivka Eudiaptomus gracilis a perloočka Daphnia

longispina gr., které indikují významný ústup kyselosti vody. Zajímavostí

zooplanktonu Josefodolské nádrže je dlouhodobě vysoký výskyt perloočky

Holopedium gibberum.

Zjistil jsem, že sinice rodu Merismopedia se vyskytovaly v nádrži po celý

rok, ale ve fytoplanktonu zcela převládly až na vrcholu léta a do konce roku byly

hlavní součástí fytoplanktonu. V prvních letech výskytu na této nádrži se obvykle

masově uplatnily až v zimním období.

Druhové spektrum korýšů a jejich početní zastoupení, původně extrémně

chudé, je nyní bohatší a stále se mění. Dynamika těchto změn již pravděpodobně

odráží jiné parametry než chemismus – vztahy mezi organismy a posun klimatu.

Hlavními druhy korýšů v nádrži byly perloočky Ceriodaphnia quadrangula,

Bosmina coregoni, Holopedium gibberum a vznášivka Eudiaptomus gracilis. Jejich

počty byly nejvyšší od července až do října a většina jejich populací se při odběrech
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kolem poledne vyskytovala v horní části nádrže (do 15 metrů), což odpovídalo

oblasti s nejvyšší teplotou vody a nejvyšším množstvím fytoplanktonu.

Všechny druhy korýšů vykazovaly vertikální migrace během dne a noci,

s určitými rozdíly mezi některými druhy a věkovými kategoriemi. Zdá se, že část

populace druhu Ceriodaphnia quadrangula (dospělé samice s tukovými kapénkami)

nemigruje a zdržuje se ve spodní části nádrže.
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Obrázek 6. Roční průběh teploty v nádrži Josefův Důl, 2014.
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Obrázek 7. Sezónní hodnoty pH. Josefův Důl, 2014.
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Obrázek 8. Fytoplankton v nádrži Josefův Důl v roce 2014.
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Obrázek 9. Suma planktonních korýšů v grafu s teplotou a koncentrací chlorofylu-a.
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Obrázek 10. Relativní zastoupení druhů při diurnální vertikální migraci.
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Obrázek 11. DVM neonát perloočky Ceriodaphnia quadrangula.
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