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Sezónní vývoj a vertikální distribuce korýšů v hluboké stratifikované

nádrži Josefův Důl v Jizerských horách

Diplomová práce Radka Adámka navazuje na dlouhodobý výzkum přehradních nádrží ve

vrcholové části Jizerských hor, které po období silné antropogenní acidifikace procházejí

zotavováním z acidifikace. Byla zaměřena na nejhlubší a dlouhodobě nejkyselejší nádrž

Josefův Důl, která je významným zdrojem pitné vody, a to zejména v souvislosti

s nežádoucím masovým výskytem sinic r. Merismopedia po ústupu acidifikace.

V Josefodolské nádrži nebyla zatím nikdy studována distribuce fytoplanktonu a zooplanktonu

ve vodním sloupci ani sezónní vývoj planktonu. Vzhledem k tomu nebyla zřejmá sezónní

dynamika narůstajícího oživení ani to, zda se nárůst počtu planktonních druhů a jejich

početností týká hlavně oblasti epilimnia nebo se projevuje i ve většinovém objemu studeného,

tmavého a z hlediska chemismu vody méně příznivého hypolimnia. Nebylo také možné

posoudit mechanismy, které umožnily sinicím r. Merismopedia velice rychle se v nádrži

namnožit, osídlit ji na celém profilu a dominovat i v nejméně příznivých obdobích roku.

Vyjasnění vývoje zooplanktonu (korýšů) v nádrži v prostoru a čase (v souvislosti s fyzikálně-

chemickými parametry vody a vývojem fytoplanktonu) se stalo hlavním cílem práce.

Vedlejšími a částečnými cíli bylo zjistit také věkovou strukturu populací korýšů, popsat jejich

diurnální vertikální migrace v období letní teplotní stratifikace, doplnit dlouhodobou řadu dat

o jejich vývoji v nádrži a ověřit, zda se v nádrži stále vyskytují vedle ryb také bezobratlí

predátoři (klešťanky).

Práce byla zadána jako součást dvou diplomních projektů – studie časových a

prostorových změn fytoplanktonu a zooplanktonu v nádrži –, které byly podpořeny grantem

GA UK*). Část týkající se fytoplanktonu však nebyla dokončena a chybějící data musela být

nahrazena údaji poskytnutými Povodím Labe v Hradci Králové. Vedle chybějících údajů

o objemové biomase fytoplanktonu, jeho detailní struktuře a vertikální stratifikaci a o živinách

byla práce handicapována dlouhotrvajícími problémy s kolonou iontového chromatografu na

Hydrobiologické stanici UK a pozdním dodáním dat o chemismu, která tak nebylo možné

myšlenkově hlouběji zpracovat.

Téma práce vycházelo z Radkova velkého zájmu o vodní organismy a vodní

ekosystémy („ekologické“ pojetí práce) a o terénní práci. Radek skutečně prokázal od začátku

práce (bakalářského projektu) v r. 2011 o své téma velký zájem, zúčastnil se dvou

determinačních kursů zooplanktonu (klanonožců a perlooček). Byl velice zručný, praktický a

pracovitý v terénu a pracovitý, vytrvalý a samostatný při zpracovávání materiálu i jeho

vyhodnocování a psaní. První výsledky presentoval na konferenci Slovenské a České

limnologické společnosti v r. 2015 formou posteru, který kandidoval na nejlepší studentský

poster konference. Vedle schopnosti zpracovat a interpretovat rozsáhlá data si cením jeho

soustavnosti, která vedla k dokončení práce.

Diplomová práce splňuje úkoly vytýčené na začátku a přináší zajímavé a cenné údaje

o zooplanktonu (korýších) v nádrži, které prochází bouřlivým obdobím zotavování

z acidifikace a v současné době je ohrožena další vlnou okyselení. Podobných dat je ve

světové literatuře vzhledem k jejich pracnosti málo a v současné době jsou žádaná pro

studium trendů v zotavování povrchových vod z acidifikace. Hlavní výsledky budou později

společně s údaji o vířnících publikovány.

Práce má 79 stran včetně 10 stran příloh, je logicky a přehledně členěná. Doplněná je

18 obrázky a 2 tabulkami. Má hezkou úpravu a je napsaná srozumitelným jazykem; text i celá

práce jsou bez zásadních formálních nedostatků. Hlavní teze jsou přehledně shrnuty

v poslední kapitole. Seznam literatury čítá 98 položek (pouze 3 jsou internetové zdroje) –

jedná se o obsáhlý a reprezentativní výběr jak základní literatury ke studované oblasti a

tématu, tak moderních prací, a odpovídá tomu vysoká úroveň literární rešerše. Diplomová

práce Radka Adámka tedy plně vyhovuje požadavkům oboru Ochrana životního prostředí na

diplomovou práci.
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